91

**PALLADEM ARMATAM
MVSIS INERMIBVS
DELINEAT**

AD

**ORATIONEM MEMORIAE
RICHTERIANAE
SACRAM**

OBSEQVIOSE INVITANS

M. IO. GOTTL. BIDERMANN

RECT. GYMN. FREIB.

FREIBERGAE, Litteris MATTHAEANIS.

XCI.

EA humani ingenii indoles est ac natura, ut simul instrui velit et delectari; et instrui quidem, ob congenitam discendi cupiditatem, delectari vero, ne animus ab honestate ab alienatus in transuersum rapiatur. Id quod poetae intelligentes, innumeris fere fabulas effinxerunt, tantum ingenii spirantes, quantum bona frugis complectentes. Has nempe si quis vel pro putidis mendaciis vel pro futilebus otiosorum hominum commentis venditare vellet, ille profecto turpiter proderet, quid sint mendacia et fabulae, se nescire. Ita scilicet unice ad decipiendum consuuntur: haec vero consulto inuentae et cum multa industria excogitatae sunt, ut sub earam inuolucris omnis variae doctrinae adparatus exhibetur. Longum foret, pluribus exemplis et testimoniorum hoc comprobare. Quare iam in sola *Pallade Armata* et *Musis Inermibus* cogitationes nostras desigemus, visuri, quantum utilitatis et iucunditatis post hoc sifarum lateat occultum.

PALLAS igitur, Latinis *Minerva* appellata, Ione prognata narratur. Hic nempe quem videret, Iunonem uxorem nullos procreare filios, capite sibi percutio, Palladem edidit, eamque armatam,

patrio quae vertice nata est,
uti LVCANVS a) canit. Et illud quidem nomen sortita est a Graeco vocabulo παλλάω, hoc est, vibrō, quod hastam vibrare homines prima docuit. Eadem de causa a CICERONE b) *belli inuentrix et princeps* salutatur: ad cuius sententiam OVIDIUS accedere videtur; c) inter caeteras illius laudes hanc etiam referens:

Ensis exsertis bellica lacta Dea est.

Consentit VIRGILIVS canens; d)

Palladis armisonaे nos numina sancta precamur.

Quorsum vero haec poetica Palladis effigies, quae ingenii praefecta omnis sapientiae praeses habebatur? et quam NASO omnibus litterarum studiosis commendat, his usus verbis: e)

Qui bene placarit Pallada, doctus erit.

Scilicet, ut cognoscamus, quae vera sit ratio eruditionis. Vti nempe illa virgo illibata et ex Iouis cerebro nata flatuebatur: ita docere voluerunt veteres, omnem sapientiam esse originis diuinæ, et cælestem aeterni luminis radium, quo illustrati proxime ad deos accedere videntur. Omnis nempe sapientia suam originem ad Deum refert, qui non tantum idoneam ad litterarum studia largitur indolem, sed etiam vires discendi suppeditat diuinitus impetrandas. Haec a tetra voluptatum seruitute in virtutis ac scientiae possessionem suos alumnos adserit, eosque in integræ felicitatis gloria informat; imo supra fortem humanam suos cultores extollit, ut res mundi fluxas atque vanas despiciant, cælestia meditentur,

a) *Pharsal.* IX. 350.
d) *Aen.* III. 544.

b) *Nat. Deor.* III. 21.
e) *Fast.* III. 816.

c) *Fast.* III, 814.

tentur, et ad deum toto animo conuertantur. Terra filium esse oportet, qui eximiam hanc caeli sibolem non expetat, et felicitatem hac imagine expressam non amplectatur. Quamvis nempe ea omnibus omnino hominibus sese offerat, studio tamen nostro atque labore opus est. Hac mente fixerunt fabularum architectorum, Palladem non sponte ex Iouis cerebro profiluisse, sed, Vulcano suppetias ferente, produisse, qui securi caput Iouis diuisit, et Palladem produxit. Nempe

Tοις ἀγέρνις ὑδρῶται θεοὶ προπαρούσεις ἐθηκαν
Ἀθανάτου. f)

Dii immortales sudorem ante virtutem posuerunt.

Neque quicquam est tam durum, difficile atque asperum, quod non expugnet pertinax industria et adsidua cura. Non solum autem bellorum administratrix, sed etiam urbium architecta Pallas singitur, quoniam, ut illa sine litterarum scientia non bene geruntur, ita haec absque illis male administrantur. Neque vero Iupiter Palladem recte educandam et formandam vel ad Venerem misit, deliciarum atque amoris deam, vel ad Iunonem, diuitiarum praefidem, sed ad Daedalos, ingenio valentem, atque omnis generis artibus exercitatam, g) ex cuius schola cultu egregia prodiit. Quid vero aliud hoc signento docere veteres voluerunt, quam necessitatem bonae institutionis cum indefesso proficiendi studio copulandam? Itaque abstrahendus est animus ab omnibus rebus futilebus atque vanis, ne voluptatum blandimentis seducatur, et corruptelis saeculi irretiatur. Dici enim non potest, quantum sit, a teneris adsuescere, ne cantibus Sirenum mentes fascinentur, ingenia corruimpantur, corpora lanicentur, nerii iugulentur, et ratio ipsa ita obbrutescat, ut nihil, quod arduum, sublime atque excellens est, suscipere possit. Sed iam tempus erit, fructum huius informationis explorandi, et ad nostram Palladem redeundi, quae armata et clypeo crystallino instructa ex officina Daedalaea prodibat, ut indicaretur, singulare esse sapientiae robur ad omnes tam asperae quam prosperae fortunae insultus fortiter sustinendos, et animum cultura enadere expeditissimum ad mala et bona constanter ferenda. Haec illa sunt arma, quibus homo sapiens et munitur et ornatur. Scutum autem, quod Pallas praesertim fert, est crystallinum, admirabili fulgore omnium oculos praestringens. Neque alia doctrinae et sapientiae est ratio, quae sua non tantum luce coruscat, sed etiam splendore et calore iis omnibus, quae sunt proxima, tantum ornamenti, quantum emolumenti praesertim. Quam in rem LVCRETIVS praecclare sensit; h)

Hem! nil dulcius est, bene quam munita tenere
Edita doctrinae sapientium tempa serenae,
Despicere unde queas alios, passimque videre
Errare, atque viam palantes quaerere vitae,

Noctes

f) Hesiod. Op. et dier. L. I.

g) Nat. Com. L. IV. c. 5.

h) L. II. 8.

Noctes atque dies nisi praestante labore,
Ad summas emergere opes, rerumque potiri.

Nunc vero, relicta Pallade armata, oculos ad Musas inermes conuertamus. Licet enim ex Ioue, telis atque armis instructo, hae procreatae narrentur, tamen ad lactatoria munia destinatae ab omni armorum usu omnino abhorrebant. Ex multis testibus audiamus AELIANVM, i) qui, θδεις, inquit, εδὲ πλαστης, εδὲ γραφεις των Διος Θυγατρεων τα ειδη παρεσησεν ήμιν ωπλισμον, h. e. nemo unquam vel figulus vel pector filiarum Iouis (Musarum) imagines nobis exhibuit armatas. Quae, verbis parum immutatis, alio loco repetit: k) των Μετων εδεις εδεποτε εδὲ γραφικος ανης ετε πλαστος, διος τε εγενετο, Ψευδισα και ιιβδηλα και αλλοτρια των Διος Θυγατρεων τα ειδη παρεσησαι ήμιν. η τις εtos νεανισκως εμενη δημιουργος, ως ωπλισμενη ήμιν εργασταθαι; h. e. nemo pectorum aut plastrorum potuit ab se impetrare unquam, ut Musarum falsas atque alienas a filiabus Iouis imagines nobis exhiberet: aut quis unquam opifex tam iuueniliter insaniuit, ut eas nobis effingeret armatas? Contra vero longe incundiora officia Poeta illis vindicat, dicens: l)

Μνημοσυνης δ' ἔξαυτις ἐρασταιτο καλλικομοιο,

Ἐξ ής αι Μετων χρυσαμποκες ἔχεγενοντο

Ἐνεα, τητην αδον Θαλαι και τερψις αεδης, h. e.

Jupiter Mnemosynen pulchris comis ornatam amauit: ex qua Musae aureis mitris reuinetae progenatae sunt, quae voce, conuictis et cantilenis delectantur. Neque aliam ob caulinam mythologi finixerunt, has scientiarum praefides perpetua tranquillitate frui, in montibus et locis ab omni frequentia et strepitu longe remotis degentes, et ex iisdem nomina Parnassidum, Pieridum, Heliconiadum, etc. trahentes. Imo eadem ex ratione Musae a coniugio videntur absoluuisse, ne iucunda animi tranquillitas forte socia interpellaretur. Huc PLATONIS Epigramma valet: m)

Α Κυπρις Μετωπι ταν Αφροδιταιν

Τιματ, η τον έρωτ ήμιν έφοπλισομα.

X αι Μετων ποτι Κυπριν. Άρες τα σωματα ταυτα,

Ημιν ε πεταται τετο το παιδαριον, h. e.

Venus ad Musas dicebat: colite Venerem, puellae, aut ego cupidinem in vos armabo. At Musae Veneri respondebant: Marti dicendas sunt hae mugae: iste puer ad nos ne accedat! Inermes igitur Musas uniuersa antiquitas repreäsentat, et hac ipsa imagine docet, quod nihil extimescendum sit iis, qui litterarum studia

i) Var. hist. L. XII, 2.

k) L. XIV, 37.

l) Hesiod. Theogon. 915.

m) Diog. Laert. Vir. Phil. L. III. 33.

studia colunt, et sapientiae operantur, quam eleganter munitam HORATIVS adpellat. n)

Ast, inquies, si Musae fuerunt inermes, quomodo congregi certamine eae potuerunt? Vnde, nisi ab hostibus feliciter superatis, capitibus suis coronas imposuerunt? Cur a ducibus in auxiliis vocatae sunt, priusquam in aciem prodirent? Et cur Herculi armato cum Musis una eademque ara fuit consecrata? Musas enim cum nouem filiabus Pieri, qui Macedoniam tenebat, certasse, negari non potest. At enim vero certamen illud non armis, sed voce et cantu instituebatur. Quum enim regis illius filiae insolenter arte cantandi gloriarentur, ipsas Musas in certamen prouocare non dubitabant. Quod mythologus graecus o) his verbis significat: 'Την τον χερον τητον ἐβασιλευσε Πιερος, αυτος χθων Ημεθιας. Και αυτω θυγατρες ἐγνωντο ἔννεα, και χερον ἐναυτιον ἐπησου αυτω Μεσας. Και ἀγων ἐγενετο Μεσιης ἐν τω Ελινων, h. e. illo tempore imperabat Pierus Macedoniae, cui nouem erant filiae, quae chorum Musis opponebant. Et concertatio Musica in Heliconē instituebatur. Quam fabulam OV I. DIVS repetens, ait: p)

committunt proelia voce.

Et filiae quidem Pieri his verbis ad ostentationem compositis Musas lacescebant: q)

Si qua est fiducia vobis,
Thespiades certate deao: nec voce, nec arte
Vincemur.

Quis autem certaminis huius musici fuerit euentus, idem poeta docet; nempe filiae Pieri,

- - vicisse deas Helicona colentes,
Concordi dixere sonio. r)

Quum vero a verbis ad verbera istae progredi vellent, Musae inermes insta commotae indignatione eas in picas garrulas transformabant. Ita enim NASO: s)

Conatae magno clamore proteruas
Intentare manus, pennas exire per unguies
Adspexere suos, operiri et brachia plumis.

Aliud praelium, quod Musae cum Sirenibus, Acheloi filiabus, inierunt, in veterum monumentis legitimus relatum. Hae enim voce, tibiis ac lyra sua aetatis homines ita fascinauerant, ut CLAVDIANO teste, t) dulce malum, earum autem cantilenaes σύνδεσθαι διέφορο dicerentur: u) imo eo audaciae procedebant, ut, Itmonis suisu, ipsas Musas in certamen prouocarent. Musae vero, victis

hoc

n) L. III. Od. 27.

o) Aut. Liberal. Metamorph. L. IX.

p) Metam.

L. V. Fab. 5.

q) J. c. v. 309.

r) I. c. v. 664.

s) I. c. v. 670.

t) Epigr. ult.

u) Pausan. in Boeot. L. IX.

hoc certamine Sirenibus, in temeritatis ac contumeliae memoriam alas et pinnas carum euellebant, coronasque ex iis factas capitibus suis imponebant. Praelium igitur iam commemoratum a Musis inermibus et iniri et sustineri potuisse, quis neget?

Neque negari quidem potest, Musis olim sacrificia ab iis decreta fuisse, qui cum hoste congregredi volebant. Hoc autem non eo consilio fiebat, ut armorum praesidio pugnatores adiuuarent, sed ob alias rationes, quod iam intelligemus. Nam de Lacedaemoniis PLVTARCHVS ita loquitur: x) *Musis rem diuinam faciunt, antequam incant praelium, ut ratio in iis permaneat, hoc est, ne in hostes faciendo omnem humanitatem exuissile videantur.* Alia vero ex caussa, eodem teste, y) rex, priusquam in bellum proficseretur, Musis sacrificabat, ut nempe res gerendae illustri memoria et dignissima oratione ad posteros transmitterentur.

Reflat, ut de Hercule Musagete aliquid addamus. Hunc autem tam robore corporis excellentem ac strenuum, quam pugnando felicem fuisse, constat. Quae quum ita sint, videri poterat Hercules a Musis mansuetis tam longe fuisse seiuetus, quam otium a strepitu. Et tamen Herculem Musagetem antiquitas passim commemorat. Quum enim Fulvius Nobilior, Actiorum victoria clarus, Ambraciam urbem cepisset, atque in ea Musarum simulacula Zeuxis manu adsabre elaborata reperisset, Romanum ea transfuerit, et singulari in templo, ex multa censoria exstructo, collocauit, ipsum autem templum *Herculi Musarum* consecravit, cuius vestigia adhuc in aedibus Farnesianis deprehenduntur. z) Quam diuersorum Numinum consociationem non tantum PLVTARCHVS inter quaesiones difficillimas refert: a) *δια τι κονος ὁ βωμός Ἡρακλεως καὶ Μυτών;* cur commune fuerit templum *Herculis et Musarum?* sed etiam OVIDIUS miratur: b)

Dicite, Pierides, quis vos adiunxerit isti,

Cui dedit iniunctas vieta nouerca monus?

Caussa vero, quam Plutarchus subfuisse suspicatur, longe nimis petita, neque satis probabilis videtur. Factum scilicet esse, ait c) eam ob rationem, quod Hercules Euandrum eiusque aequales litteras docuerit. Quis enim sibi persuaserit, Fulvium supra commemoratum in aede Musis dedicanda potius ad ultima tempora, quam ad res sua aetate gestas respexisse? Felicior est conjectura EVMENII, qui artem rhetoricae sub Augusto Herculeo et Caesare Constantio publice tractebat, hanc ob causam Herculem ac Musas in cultu praefmando copulari, putantis, d) quia mutuis opibus et praemiis iuuari ornarique debeat Musarum quies defensione Herculis, et Herculis virtus Musarum voce. Quum nempe Romani viderent, victorias se cum aliis gentibus habere communes, doctrinam autem bellicis

x) Ethic. p. 140.

y) I. c. p. 66.

z) Bellor. Vestig. vet. Rom.

Tab. II.

a) Quaest. Rom. 59.

b) Fast. VI. 799.

c) I. c.

d) Orat. pro instaur. schol. c. 7.

bellicis cum laudibus ita sibi propriam esse, ut nullus unquam populus ex utroque aequali gloriam sit consequtus, hoc duarum praefantissimarum virtutum commercium tali modo exprimere et posteris commendare volebant, ut uno templo Herculis et Musarum sacra complectentur. Neque tantum aedes Herculi Musarum sacram Romani condiderunt, sed statuis etiam positis et numis cuius testatum fecerunt, quo loco utrumque Numen haberent. Namque in via Appia columna conspicitur, his verbis inscripta: HERC. MVS. PYTH. e) in ipsa autem urbe Hercules ostenditur, lyram et plectrum manu tenens, hac cum epigraphe: ΗΡΑΚΛΗΣ ΤΩΝ ΜΟΥΣΑΓΕΤΗΣ. f) Numum autem antiquissimum nuper IO. HARDVINVS ex regio cimelio in lucem protraxit, g) qui HERCVLES MVSARVM inscriptus non modo Herculem cum lyra, uestito Musarum symbolo, sed etiam ex altera parte ipsius Apollinis, Musarum praefidis, caput repreäsentat.

Tantum igitur abest, ut armis Musae instruendae videantur, ut potius omnis doctrinae elegantia et litterarum suauitas inermis esse malit. Quare AELIANVS, interrogatus, cur Musae nunquam pingantur armatae? sapienter respondet: h) ἔμολογες τέτοι, ὅτι δε τον ἐν Μερσι Βιον ἐγμημον τε ἀμα κοι πρόσωπον ἔνοι, h. e. significat, vitam, quae inter Musas agitur, pacatam et mansuetam esse oportere. Dici enim non potest, quantum profectibus priuetur ad studia amplificanda animus perturbatus, distractus, ac omnis generis voluptatibus mancipatus. Ea enim de cauſa, quod recte AVSONIVS monet, i)

schola Graio nomine dicta est,

Iusta laboriferis tribuantur ut otia Musas.

Non solum autem pacatam, sed etiam mansuetam vitam Musae colunt et sequuntur. Sicut enim verus studiorum finis in eo versatur, ut mens nostra perficiatur, et intellectus non minus omnis boni cognitione impertiatur, quam voluntas ad honesta et præclara expetenda permoueat: ita nos omni contentione prouideamus, ut ne separemus, quae copulari perpetuo debent, poetæ verba animo recolentes: k)

didicisse fideliter artes

Emollit mores, nec sinat esse ferros.

Imo ipsa Musarum nomina ita sunt comparata, ut ab armorum strepitu longissime abhorre videantur, quippe ex delectatione, elegantia, suauitate, et omnis generis deliciis conflata, quae poeta haud inconcinnus suas ad etymologias hoc modo renocavit:

Fama nouem memora MVSAS, Heliconis alumnas!

Eximum CLIO nomen honoris habet.

Dicitur

e) Grater. Inscript. p. 1070.

h) l. c.

f) l. c. p. 48.

i) Eidyll. IV. 7.

g) ad Plin. L. XXXV. c. 10.

k) Ovid. ex Pont. L. II. Ep. IX, 48.

Dicitur EVTERPE, quod nos oblectet amata.
Nomen de nitido flore THALIA gerit.
MELPOMENE dulcem designat carmine cantum.
Maxima TERPSICHORE gaudia ferre solet.
Sic ERATO gratos sonitus, POLYHYMNIA suaves
Reddit, et ad caelos nos levat VRANIA.
CALLIOPE formosa sonat, dum mira venustas
Conspicitur doctis semper inesse viris.
Nam quia Musarum mores imitantur honestos,
Hinc immortalis praemia laudis habent.

Quum igitur tantum incunditatis, quantum utilitatis ex litterarum studiis comparetur, omnino recte ac praecclare faciunt, qui illorum ingenios cultores, qua possunt ratione, iuvant, et Musis inermibus praesidio et munificentia obstericantur. Talia inter beneficia schola nostra legatum RICHTERIANVM colit, cuius auctor, quemadmodum de sua prouincia non minus, quam de hac Musarum sede egregie meruit, ita recte factorum praemiis uberrimis nunc inter caelites summa cum voluptate potitur, et in terris se bene fecisse gaudet. Et quia ex decreto Honoratissimorum Dominorum Curatorum iuuenis optimae notae atque indolis,

SALOM. GOTTLÖB BIENERT,

Freiberg.

particeps est factus, ut eo veluti viatico instructus ad pertexendam studiorum telam in academiam se conferre possit, suum esse putauit, non solum gratum animum publice declarare, sed etiam specimine edendo testatum facere, patrocinio Musagetarum se non esse indignum. Orationis autem suae argumentum tale elegit, quale votis huius temporis adcommodatissimum videtur, Latino sillo de pace, a gentibus profanis diuino cultu adfecta, verba facturus, Graeco autem carmine valedicturus. Cui commilitonum nomine abitum faustum ac fortunatum gratulabitur amicus nunquam reconciliatus

Io. Gottlieb Bidermann,

Naumburg.

sermone Romano pauca de praestantia patientiae, virtutis, hac in primis tempore state tam necessariae, quam utilis, praefatus.

VOS, PATRONI et FAVTORES litterarum, qui labores nostros ex bono consilio metiri iam dudum consueuistis, cogitantes, nos facere debere non, quid velimus, sed quid possimus, neque quicquam Vesta in benevolentia erga Musas nostras inermes desiderari patientes, rogamini, ut cras, sacris ante meridiem peractis, ad audiendos hos oratores conueniatis, et patulas aures non minus, quam propensum animum adferatis. P. P. Freibergae, d. XX, Sept.

A. R. S. MDCCLIX.

Yb-627

ULB Halle
001 508 164

3

(811148)

TA→OL

VD18

Farbkarte #13

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

8
7
6
5
4
3
2
1
Centimetres
Inches

PALLADEM ARMATAM CVM MVSIS INERMIBVS DELINEAT

AD

ORATIONEM MEMORIAE
RICHTERIANAE
SACRAM